EDITAL Nº. 01/2010 PARA PROCESSO DE SELEÇÃO AO PROGRAMA ESCOLAR MUNICIPAL DE CULTURA E ESPORTE - PEMCE
Abre inscrições e baixa norma relativa ao Processo de Seleção para ingresso no Programa Escolar Municipal de Cultura e Esporte, na categoria de ACT, nos termos da Lei Complementar 12/2004 e dá outras providências.
 ANTONIO ULSENHEIMER, Prefeito Municipal de Saudades, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com a Lei, faz saber aos que interessar possa, que se encontram abertas às inscrições ao Processo Seletivo para contratação de Professores na categoria ACT, para atender ao Programa Escolar Municipal de Cultura e Esporte em caráter de atividade extra-classe como disciplinas opcionais para o exercício de 2011 com as seguintes normas:

1 – DAS VAGAS

            O presente edital visa selecionar candidatos a vagas de Professor Municipal para atender aos interesses do programa extra-classe PENCE.

            O número de vagas será determinado em conformidade com a necessidade de profissionais, levando-se em consideração o número de alunos, o período, as licenças e outros
1.1 – PROFESSORES DE INFORMÁTICA
            Serão admitidos como ACT para atuação nos Laboratórios de Informática mantidos pela Secretaria Municipal da Educação.

1.2 – PROFESSORES DE MÚSICA

            Serão admitidos como ACT para atuação em classes de Iniciação Musical.

1.3 – PROFESSORES DE INICIAÇÃO DESPORTIVA

            Serão admitidos como ACT para atuação em classe de iniciação desportiva de acordo com a modalidade praticada.

1.4 – PROFESSORES DE LÍNGUA ESTRANGEIRA

            Será admitido como ACT para atuação nas aulas de Iniciação a Língua Estrangeira

1.5 – PROFESSORES DE SUPORTE PEDAGÓGICO

            Será admitido como ACT para atuar em Classes de Suporte e Apoio Pedagógico a alunos com dificuldade de aprendizagem.

1.6 – PROFESSOR DE ARTES CÊNICAS DANÇA.
            Será admitido como ACT para atuar na em Classes de Artes Cênicas, Pintura e Artesanato;

1.7 – PROFESSORES DE CANTO ORFEÔNICO

           Será admitido como ACT para atuar em grupos de Canto Orfeônico, canto coral.

2 – DAS INSCRIÇÕES

            As inscrições deverão ser feitas no dia 17/11/2010, local casa da Cultura, Cito a Rua Venâncio Aires, 375, mediante a apresentação do pagamento da taxa de inscrição no valor de R$10,00 (dez reais), realizado na tesouraria da Prefeitura Municipal.
            Somente será permitida a inscrição para dois cargos ou duas disciplinas, observada a respectiva habilitação.

            A apresentação da inscrição com os respectivos documentos é de responsabilidade do candidato.

2.1 – Da Homologação das inscrições:
            As inscrições serão homologadas por Decreto do Poder Executivo, no dia 24 de Novembro de 2010 e expostas no mural da Secretaria Municipal da Educação.

2.2 – Da documentação exigida:

            No ato da inscrição o candidato deverá apresentar os seguintes documentos:

            a) Cópia da carteira de identidade;

            b) Cópia de Diploma ou comprovação de conclusão que comprova habilitação específica na área, atestado de freqüência universitária na área de atuação e/ou documento que comprove autorização para atuação como professor/instrutor registrado em órgão competente;

c) atestado de tempo de serviço em dias e meses nas funções já exercidas;

d) Cursos de aperfeiçoamento dos últimos cinco anos;

2.3.1 – Os candidatos à vaga de Professor (a) de iniciação a Informática deverão apresentar certificado de conclusão ou Diploma de Curso de Tecnólogo em Informática e ou atestado de que está cursando dentro da área de disciplina com o respectivo período e ou certificados de cursos de capacitação na área de atuação e ou tempo de serviço na área;

2.3.2 – Os candidatos à vaga de Professor (a) de música deverão apresentar certificados de capacitação na área de atuação e ou registro de músico reconhecido por órgão competente e ou tempo de serviço na área;

2.3.3 – Os Professores para Iniciação ao Desporto deverão apresentar diploma ou certificado de conclusão de curso superior específico em Educação Física e ou atestado de que está cursando dentro da área da disciplina com o respectivo período e/ou documento que comprove a autorização para atuação como professor instrutor registrado em órgão competente de acordo com a modalidade praticada;

2.3.4 – Os professores para a vaga na disciplina de Língua Estrangeira deverão apresentar certificado de conclusão ou diploma de curso superior na área de atuação e ou atestado de que está cursando dentro da área da disciplina com respectivo período;

 2.3.5 – Os Professores para atuar na Dança e Artes Cênicas, deverão apresentar Diploma ou certificado de conclusão de curso superior específico e ou atestado de que está cursando dentro da área da disciplina com o respectivo período e/ou documento que comprove a autorização para atuação como professora de patinação registrada em órgão competente de acordo com a modalidade praticada; e ou atestado de tempo de serviço nas funções, expedidos por órgãos oficiais; cursos de aperfeiçoamento e ou atestados de tempo de serviço; Em Pintura e Artesanato, deverão apresentar diploma ou certificado de conclusão de curso superior específico e ou atestado de que está cursando dentro da área da disciplina com o respectivo período e ou documento que comprove a autorização para atuação como professor instrutor registrado em órgão competente de acordo com a modalidade praticada;

2.3.6 – Os Professores para o Suporte Pedagógico deverão apresentar Diploma ou certificado de conclusão de curso superior em Pedagogia, e ou atestado de que está cursando dentro da área da disciplina com o respectivo período e ou curso na modalidade de magistério e ou documento que comprove a atuação como professor com a modalidade praticada; cursos de capacitação na área.

2.3.7 – Os Professores para a vaga na disciplina de Canto Orfeônico deverão apresentar comprovação de habilidade para atuar como professor de canto;

3 – REQUISITOS EXIGIDOS:
            a) Ser brasileiro nato ou naturalizado;

            b) Ter idade mínima de 18 anos;

            c) Possuir habilitação dependendo do cargo ou disciplina a ser inscrito;
3.1 – Será permitida a inscrição por procuração;
4 – DA RESPONSABILIDADE PELA INSCRIÇÃO

            O candidato é inteiramente responsável por sua inscrição, arcando com as conseqüências, caso não a satisfaça de conformidade com o presente edital.

5 – ACEITAÇÃO DAS CLÁUSULAS DO EDITAL

            A inscrição implicará no conhecimento de todas as instruções do presente Edital e na aceitação plena das condições explicitadas.

6 – DOS CERTIFICADOS DE CAPACITAÇÃO

            a) Cursos de aperfeiçoamento e atualização com conteúdo programático específico na área de atuação do magistério, patrocinado por entidade reconhecida.
             b) A apresentação de títulos de cursos de aperfeiçoamento é de iniciativa do candidato e somente serão considerados válidos aqueles apresentados na data da inscrição específico ao cargo ou disciplina, observado o currículo escolar e reconhecidos pela Secretaria Municipal de Educação.

7 – DA PUBLICIDADE

A divulgação da classificação dos candidatos e dos demais atos será feita através do mural público da Secretaria Municipal de Educação;

8 – DA CLASSIFICAÇÃO

            A classificação se dará no dia 26 de Novembro de 2010; nos seguintes critérios.

1º Critério habilitação e/ou declaração que está cursando curso na área,

2º Critério Tempo de Serviço original e atualizado em dias na função inscrita;

3º Critério Curso de Aperfeiçoamento na área. (apresentar a original para conferir)

Em caso de empate na classificação, terá preferência o candidato com:

1º. Maior tempo de serviço

2º. Idade.

9 – DA CONTRATAÇÃO
            Os candidatos aprovados serão chamados para ocuparem a vaga de professor ACT, até o número necessário, conforme classificação e de acordo com o que expressa a Lei Complementar nº. 12/2004 quanto à formação de turmas e/ou classes;

            A contratação será em caráter temporário para o prazo de um ano, podendo ser prorrogável por mais um ano, a critério da Administração Municipal.

            No ato da contratação o candidato deverá apresentar os seguintes documentos:

            a) Cópia da certidão de nascimento ou casamento;

            b) Cópia do título de eleitor;

            c) Cópia da certidão de nascimento dos filhos menores de 14 (quatorze) anos;

            d) Cópia do CPF;

            e) Cópia da Carteira de Identidade;
            f) Comprovante de votação da última eleição;

            g) Foto ¾;

            h) Laudo médico;

i) Cópia da carteira de trabalho e PASEP;
10 – DA ESCOLHA DAS VAGAS

            A Secretaria Municipal de Educação fará publicar para conhecimento dos aprovados a data da escolha de vagas cujas vagas deverão ser preenchidas.

            A escolha de vaga se dará pela ordem de classificação conforme a necessidade mediante edital de chamada.

11 – DO ACOMPANHAMENTO DO CANDIDATO APROVADO

            Após a contratação do candidato a Secretaria de Educação do Município fará um acompanhamento mensal das atividades desenvolvidas, avaliando-se o respectivo desempenho.

            A não aprovação do candidato, no desempenho de sua função é causa de rescisão contratual.

            Os critérios de avaliação serão estabelecidos pela Secretaria de Educação e serão de conhecimento do candidato contratado.

12 – DA PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA A SAÚDE

            Os candidatos contratados como ACTs, serão vinculados a Previdência e a Assistência a Saúde nos termos fixados pela Administração Municipal.

13 – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

A homologação do resultado final ocorrerá dia 26/11/2010 por Decreto do Poder Executivo.
            O presente Processo de Seleção com a respectiva classificação terá validade para o prazo de um ano, podendo ser prorrogado por mais um ano, a critério da Administração Municipal.

            O candidato receberá no ato da inscrição respectivo comprovante.

            O presente Processo Seletivo será executado por Comissão Própria, devidamente nomeada por Portaria do Poder Executivo Municipal.

            Prefeitura Municipal de Saudades - SC, 29 de outubro de 2010.

            ANTONIO ULSENHEIMER

             Prefeito Municipal

             ELCIO JOSE BAMBERG

             Secretário Municipal de Educação
PAGE
2